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Úvod

Pro diplomovou práci jsem si vybral téma: „Porovnání obsahu a rozsahu výuky

tabulkového procesoru na základních školách v Královéhradeckém a Olomouckém

kraji“. Práce má za úkol soustředit se na výuku informatiky na základních školách,

které se vyskytují v daných krajích a jich přidružených okresech. Původním

záměrem práce bylo, soustředit se na výuku programování na základních školách,

avšak při prvotních pokusech o výzkum jsem se shledal s velice malou, nebo

žádnou časovou dotací v rámci učiva programovaní na vybraných základních

školách. Rozhodl jsem se, po konzultaci a dohodě s vedoucím práce, téma práce

přehodnotit na jiné učivo, které již mělo časovou dotaci v rámci školních

vzdělávacích programů škol daleko větší. Zadání práce mi bylo v tomto smyslu

upraveno a práce se konkrétně zajímá o výuku tematického celku tabulkový

procesor.

Práce má za cíl hodnotit jak rozsah výuky, tak obsah výuky tabulkových procesorů

jak v jednotlivých krajích, tak i v přidružených okresech, především pomoci

analýzy školních vzdělávacích programů vybraných škol. Na základě porovnání

školních vzdělávacích programů v práci, usiluji o zjištění teoretické kvality výuky

na vybraných školách a do jaké míry jsou vybrané školy konkrétní ve svých

vyučovacích plánech.

Dalším cílem diplomové práce je vytipování didaktických problémů v programu

Microsoft Excel, návrh možných řešení problémů, popřípadě dalších vhodných

doporučení. Microsoft Excel jsem si vybral záměrně, protože jsem se domníval, že

bude ve vybraných školách nejrozšířenější v rámci výuky tabulkových procesorů.

Zda je opravdu Microsoft Excel nejrozšířenějším programem pro výuku

tabulkových procesorů se pokusím ověřit v rámci analýzy vybraných školních

vzdělávacích programů.

Veškerý výzkum použitý v diplomové práci je založen na analýze školních

vzdělávacích programů, případně studování literatury zabývající se problematikou

tabulkových procesorů. Jako metody výzkumu jsem tedy zvolil metody rešeršní,

komparativní a empiricko-analytické, které by měli být dostačující k naplnění

mnou zvolených cílů práce.
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Teoreticko – metodologická část

1 Tabulkové procesory obecná charakteristika

Tabulkový procesor je druh programu, který umožňuje zapisovat, zpracovávat

číselná, nebo textová data přehledně do tabulky, tedy do řádků a sloupců.

V tabulkovém procesoru lze vytvářet vazby mezi jednotlivými daty v buňce,

popřípadě přidávat do buněk nejrůznější funkce. Definice podle knihy Tabulkový

procesor zní: „Tabulkový procesor, neboli anglicky spreadsheet, je takový typ

počítačového software, který nám umožňuje pracovat s tabulkou (či tabulkami)

informací. Buňky těchto tabulek jsou schopny buď data pasivně pojmout, nebo je dále

aktivně zpracovávat pomocí nejrůznějších výpočtů.“ (Myška, Munzar, 2014)

Typy tabulkových procesorů můžeme dělit dle nejrůznějších kritérií. Při

implementaci výukového softwaru ve školském prostředí, nás bude nejvíce zajímat

dělení dle typu licence a s tím spojené náklady na využívaný software, nebo co vše

nám bude dovoleno při budoucím užíváním programu. Jako ideální kandidát se jeví

licence public domain, či GNU licence, kdy software můžeme ve škole zdarma

využívat, či jej modifikovat. Příklad tabulkového procesoru využívajícího GNU

licenci je software Apache OpenOffice Calc. Samozřejmě při implementaci

výukového softwaru není licence jediné kritérium pro výběr programu, stejně

důležité kritérium je využitelnost znalostí nabitých ve škole v rámci budoucího

zaměstnání, tedy učit žáky v programu, který reálně budou využívat v zaměstnání.

Dalším možným dělením tabulkových procesorů pro výuku ve škole, jsou verze

offline, či online. Při online verzi programu se jedná o použitelnost programu

v rámci extranetu, kdy k tabulkovému procesoru, při jeho užívání přistupujeme ke

vzdálenému serveru. Jako příklad online verze tabulkového procesoru nám může

posloužit program Google Sheets. Offline tabulkovým procesorem je potom myšlen

takový program, který je nainstalován na uživatelském PC. Příkladem offline

programu je Microsoft Office Excel 2007.

2 Výuka tabulkových procesorů jako proces

Výuka tabulkového procesoru probíhá v rámci předmětu informatika a jedná se o

proces, který se dále rozvíjí v náročném zákonitém postupu působení žáka a

učitele na sebe navzájem. Cílem procesu je získání znalostí, dovedností a návyků u

žáků v daném programu, tak aby v něm žáci samostatně dovedli tvořit, či

upravovat. Ideálně si v tomto procesu žák vytvoří motivaci k vlastní seberealizaci.
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Učitel v procesu výuky omezuje učení žáků, motivuje žáky, vybírá učivo a zjišťuje

reálné vědomosti žáků.

Předmět informatika má svá daná specifika, jedním z těchto specifik je výuka v PC

učebně, kdy do působení učitele a žáka zapadá další objekt, a to je PC, avšak ve

výuce působí daleko více prvků, které na sebe navzájem působí. Zde můžeme

jmenovat cíl výuky, učivo, podmínky vyučování, organizační formy, metody

vyučování, vyučovací prostředky a již zmíněného žáka s učitelem. Na Obrázku č. 1

vidíme ilustraci působení ve výuce, jakožto vyučovacím procesu. Tento proces je

všeobecný a lze jej uplatnit na jakoukoliv výuku.

Na Obrázku č. 1 si také můžeme všimnout prvku cíle, který se v ilustraci nachází

uprostřed. Je to z důvodu, že se jedná o nejdůležitější prvek v procesu a celá snaha

výuky by měla vyústit ve splnění cíle, v tomto případě naučit pracovat žáka

s tabulkovým procesorem. Učivem v Obrázku č. 1 je brána samotná práce, jak

dosáhnout cíle, tedy práce s tabulkovým procesorem. PC a software nalezneme pod

vyučovacími prostředky, kde jsou zahrnuty všechny didaktické pomůcky.

Obr. č. 1: Schéma výuky jako procesu

CÍL

Učitel

Organizač
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Metody

vyučování

Vyučovací
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2.1 Cíle vyučování tabulkových procesorů

Cíle výuky mohou být všeobecné, nebo konkrétní. Jeden všeobecný cíl byl již zde

zmíněn, naučit žáka pracovat v programu typu tabulkový procesor. Stanovený cíl

se má soustředit naučit žáka pracovat v různých typech tabulkových procesorů.

Takovýto všeobecný cíl by měl vyplívat přímo z hlavních školních dokumentů jako

RVP a hlavně ŠVP. V zásadě platí, že RVP je všeobecnější a ŠVP více konkretizuje

látku. Některé konkrétní cíle však nemusí být uvedeny v základních školních

dokumentech, takové cíle si vybírá přímo učitel a stanovuje si je na základě toho, o

čem se sám domnívá, co je pro žáka důležité, v jeho dalším profesním působení. To

znamená, že učitel by měl sledovat nejnovější trendy a díky nim upravovat výuku.

V předmětu informatika je sledování trendů o to důležitější, protože se oproti

jiným vyučovacím předmětům velice rychle modernizuje jak hardware, tak i

software.

Jako příklad modernizace cíle výuky může sloužit právě dělení online a offline

tabulkových procesorů, kdy dříve byly pouze offline tabulkové procesory, a tedy i

výuka byla pouze v offline tabulkových procesorech. V dnešní době s rozšířením

internetu je však již žádoucí využít i online řešení tabulkových procesorů, vysvětlit

výhody, popřípadě nevýhody a dále s nimi pracovat.

Nagyová se domnívá: „Aby žák v budoucnu uměl používat funkce v tabulkovém

kalkulátoru, nepotřebuje znát všechny funkce, dokonce ani funkce všech typů.

Potřebuje zvládnout postup vkládání funkcí, vlastní princip práce. Potřebuje pochopit

smysl práce s funkcemi, ale také metody této práce. Jinak vkládáme základní funkce

suma nebo průměr, jinak rozhodovací funkci KDYŽ, či maticové funkce.“ (Nagyová,

2012) Kalkulátorem je zde myšlen tabulkový procesor všeobecně, bez rozdílů

názvu programu, nebo verze programu.

2.2 Fáze výuky ve výuce tabulkových procesorů

K dosažení cíle výuky je potřeba vždy určitý čas, který můžeme rozdělit na fáze, dle

toho, jak učitel v danou chvíli působí na žáka. Tyto fáze nazýváme motivace,

expozice, fixace, diagnóza a aplikace. Dle Maňáka je i takto nejoptimálnější sled


[…]


a funkcí. Funkce, hodnoty, matematické operátory a odkazy lze mezi sebou

kombinovat, při zachování správné syntaxe. Jedná se o velice složité učivo pro

žáky na základní škole, není nejvhodnější přílišně velká kombinace ve vzorcích.

Příklad kombinace ve vzorcích:

 =A1+3 – jednoduchá kombinace odkazu a hodnoty

 =SUMA(A1:B2)*3+C3 – kombinace funkce ve které je oblast buněk, hodnoty

a odkazu

6.7 Tvorba a úprava jednoduchých grafů

Poslední učivem na základní škole v tabulkových procesorech bývá z pravidla

tvorba a úprava grafické podoby tabulky, dále tvorba, nebo úprava grafů. Grafy

plní funkci vizuální přehlednosti a srozumitelnosti dat. Nesrozumitelností, nebo

špatnou přehledností, graf ztrácí smysl a právě tato informace je pro žáky důležitá.

Cílem výuky grafů na základní škole je žáky naučit vytvořit graficky srozumitelnou

podobu tabulky, graf.

Vytvoření tabulky nutně předchází před vytvořením grafu. Graf je závislý na

datech, ze kterých vychází a změna dat se projevuje i na grafu. V grafu lze měnit

pouze název grafu a formát prvků obsažených v grafu.

Typů grafů v programu Microsoft Excel je celá řada a použití daného typu grafu

závisí na datech, ze kterých graf vychází. U žáků na základní škole si lze vystačit

pouze s typem grafů sloupcovým, výsečovým a spojnicovým. Uvedené grafy lze

snadno vytvořit z jednoduchých tabulek, které žáci na druhém stupni základní

školy jsou schopni vytvořit, pouze označením celé tabulky a vložením příslušného

typu grafu.
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Úpravou grafů se míní jak úprava dat, změna v tabulce, kterou reprezentuje graf,

tak i grafická úprava grafů, změny formátu prvků obsažených v grafu. Formát

prvků v grafu lze změnit kliknutím levého tlačítka myši a vybráním formátu

daného prvku. V jednoduchých grafech se vyskytují prvky, záleží však na typu

grafu:

 Název grafu,

 Oblast Grafu,

 Datová oblast Grafu,

 Osa grafu,

 Legenda grafu,

 Zobrazovaná oblast grafu,

 Mřížka grafu.

Závěr

Program typu tabulkový procesor je pro žáky na druhém stupni základní školy

dosti složitým učivem, pro učitele informatiky je důležité zařadit učivo o

tabulkových procesorech do takového ročníku, kde si je jistý, že žáci budou

schopni takto komplikované a abstraktní učivo zvládat. Celou výuku tabulkových

procesorů je nutno chápat jako složitý proces, na jehož konci by měl žák získat

dovednosti, znalosti a vytvořit si dobré návyky v programu typu tabulkový

procesor. Důležité je i dodržení všech vyučovacích zákonitostí při výuce

tabulkových procesorů, uplatnění všech fází výuky, a hlavně zvládnutí cílů výuky

tabulkových procesorů.

Výuka tabulkových procesorů je podřízena cílům výuky tabulkových procesorů.

Dle rámcově vzdělávacího programu žák na druhém stupni zvládá minimálně učivo

tabulkový editor, vytváření tabulek, porovnávání dat a jednoduché vzorce. Takto

všeobecným cílům jsou podřízeny školní vzdělávací programy a následně

tematické plány, přípravy na vyučovací hodiny ale především výuka samotná.

V rámci výzkumu bylo zkoumáno padesát škol z Královéhradeckého a

Olomouckého kraje a byla zjišťována jak časová dotace předmětu informatika, tak

obsahová stránka učiva tematického celku tabulkový procesor. Školy byly taktéž

rozděleny na stupně základního vzdělání, kde bylo zjištěno, že předmět

informatika se daleko častěji vyučuje na stupni druhém a potvrdila se tak

náročnost předmětu informatika na základních školách, kde se i vyučuje učivo o

tabulkových procesorech na všech zkoumaných školách. Taktéž se potvrdilo, že

rozsahová stránka předmětu informatika má vliv na obsahovou stránku učiva o

tabulkových procesorech, tedy větší časová dotace předmětu informatika zajišťuje

detailnější probrání učiva o tabulkových procesorech.
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Při srovnání krajů mezi sebou po rozsahové stránce výuky informatika, vychází

větší hodnoty u kraje Olomouckého. U obsahové stránky učiva o tabulkových

procesorech vychází detailnější výuka tabulkových procesorů u kraje

Královéhradeckého. Údaje jsou zajímavé z důvodu potvrzení vlivu rozsahu

předmětu informatika na obsah výuky o tabulkových procesorech. Je také zajímavé

zjištění, že ve městech pod čtyřicet tisíc obyvatel je výuka o tabulkových

procesorech detailnější než ve městech nad čtyřicet tisíc obyvatel. U větších měst

jsem předpokládal větší detailnosti výuky tabulkových procesorů, než ve městech

menších, což výzkum jednoznačně vyvrátil.

U rozsahu výuky informatika a ročnících kde se vyučuje, jsem si v rámci výzkumu

všimnul podobných modelů, kterým je v práci věnovaný rozsáhlý prostor. Drtivá

většina škol zařazuje předmět informatika do pátého ročníku a do ročníku šestého

základního vzdělání. Zase se lze domnívat, že tento jev je zapříčiněn z obav

náročnosti předmětu informatika na prvním stupni základního vzdělání a

možnosti navázání na předmět informatika na stupni druhém.

Vytipování didaktických problémů v učivu o tabulkových procesorech bylo

uváděno pouze v programu Microsoft Excel, který se dle výsledků výzkumu

využívá ve výuce v drtivé většině škol. Vytipování a hlavně řešení didaktických

problémů bylo systematizováno podle logiky odpovídající mé představě o tom, jak

by se mělo ve výuce tematického celku tabulkové procesory postupovat.
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