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Název práce: Porovnání obsahu a rozsahu výuky tabulkového procesoru na základních
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Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené.

Cíl práce:
Uveden, splněn.

Rozsah:
Přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce obsahuje mírné typografické nedostatky (např. zbytečné odsazení nadpisů), ale celkově
odpovídá formálním požadavkům na diplomovou práci. Největší nedostatky spatřuji v jazykové
stránce. Práce obsahuje hrubky (např. „vyplívá“, „nabitou schopnost“), na mnoha místech autor
používá zbytečně složitou větnou stavbu, které ztěžuje srozumitelnost textu. Často se vyskytují
chyby v interpunkci. Popisy tabulek jsou nesprávně uvedeny pod tabulkami, problematické je
také označení grafů.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Počet citací v textu je
přiměřený. Seznam bibliografických citací obsahuje drobné nedostatky (u některých citací chybí
všechny normou požadované údaje).

Autor prokázal:
 Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
 Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
 Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
 Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
 Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
U obrázku č. 1 není uvedený zdroj. Jedná se o autorský obrázek?
Autor navrhuje jako ideální pořadí výuky kancelářského balíku na základní škole MS Office
následující pořadí: Word, Excel, Powerpoint. Prosím autora, aby tento návrh u obhajoby zdůvodnil.

Datum: 19. 8. 2017 ......................................................
Mgr. Václav Maněna, Ph.D.